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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Pá         23.5. Diskotéka u Odry 

Ne         25.5. Premiéra dětského divadla Bodláček  

Pá         30.5. Kácení máje 

So         31.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne           1.6. Pouť 

So           7.6. Dětský den 

Ne         22.6. Hasičská soutěž  

So         28.6. Den obce 

Pá – So     5.-6.9. Přespání ve věži 

So                20.9. Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

So – Ne 27.-28.9. Turistický zájezd TJ Sokol 

So                4.10. Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 

 

Kalendárium 
 

23.4. Starosta se zúčastnil pěvecké soutěže žáků naší základní školy. 

23.4. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

25.4. Starosta se zúčastnil setkání starostů ORP Nový Jičín se starostou 
Nového Jičína k problematice překračování povolené rychlosti 
vozidel v obcích na Městském úřadě v Novém Jičíně. 

25.4. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

28.4. Na obecním úřadě proběhla pracovní schůzka starosty, projektanta, 
technického dozoru stavby, dozoru BOZP a stavbyvedoucího 
společnosti Substav Invest ke stavbě Oprava kulturního domu. 

29.4. Starosta se zúčastnil schůzky obcí Regionu Poodří se zástupci MAS 
Regionu Poodří v Kuníně k připravovaným dotacím na další období. 
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30.4. Došlo k předání nové Venkovní učebny za tělocvičnou. 

30.4. Před obecním úřadem postavili naši hasiči máj. 

2.5. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

9.5. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

12.5. Na obecní úřadě proběhla další pracovní schůzka ke stavbě Oprava 
kulturního domu. 

Tomáš Horut, starosta 

Vážení spoluobčané, 

letošní rok je pro naši obec plný významných změn a projektů, které mají 
za cíl zlepšit životní podmínky nás všech. Rád bych vám představil některé 
z nejdůležitějších projektů, na kterých nyní intenzivně pracujeme. 
 

NOVÁ VENKOVNÍ UČEBNA 
 

Na konci loňského roku jsme zahájili výstavbu venkovní učebny za 
tělocvičnou. Tento projekt jsme podpořili dotací z MAS Regionu Poodří a 
Integrovaného regionálního operačního programu, které pokryly 95 % 
uznatelných nákladů, včetně vybavení učebny. Celkové náklady na tento 
projekt dosáhly přibližně 3 300 000 Kč. Stavba je nyní prakticky dokončena 
– zbývá doladit poslední detaily a následně požádat o kolaudaci, což 
plánujeme ještě v tomto školním roce. Věřím, že brzy budou moci děti z 
naší základní školy využívat tento moderní prostor pro výuku v přírodě. 
Venkovní učebna nabízí nejen skvělý prostor pro výuku, ale také místo pro 
různé volnočasové aktivity a školní akce. Slavnostní otevření plánujeme po 
dokončení všech formalit a rádi vás na něj pozveme. 
 

ROZŠÍŘENÍ VEŘEJNÉHO SPORTOVIŠTĚ 
 

Dalším důležitým projektem je rozšíření veřejného sportoviště za základní 
školou. Tento projekt jsme podpořili dotací ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu, opět prostřednictvím MAS Regionu Poodří, ve výši 70 
% uznatelných nákladů. Rozšíření zahrnuje vybudování běžecké dráhy se 
čtyřmi pruhy o délce 50 metrů, betonového schodiště pro lepší přístup, a 
chodníku, který přímo navazuje na novou venkovní učebnu. K tomu 
přibydou gabionové zídky ve svažitém terénu a nový mobiliář, který areál 
esteticky doplní a zpříjemní jeho užívání. Celkové náklady se pohybují 
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kolem 1 700 000 Kč. Tento projekt významně rozšíří možnosti sportovního 
vyžití nejen pro školní děti, ale i pro širokou veřejnost. 
 

REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU 
 

Největší letošní investicí je bezesporu rozsáhlá rekonstrukce kulturního 
domu, která je zároveň jednou z největších stavebních akcí posledních let. 
Práce probíhají velmi intenzivně a zahrnují komplexní modernizaci budovy. 
Firma Substav Invest, která vyhrála výběrové řízení, pracuje na stavbě 
každý den od rána do večera včetně sobot.  Restaurace U Bříz bude 
uzavřena až do konce srpna, ale akce naplánované v kulturním domě 
probíhají beze změn. Jen je nutné počítat s pohybem a prací dělníků na 
stavbě. Zateplujeme fasádu a střechu, měníme všechna okna a dveře, 
která již nesplňovala požadavky na energetickou úspornost, instalujeme 
rekuperační jednotku, klimatizaci a fotovoltaický systém na střechu budovy.  
V interiéru restaurace budujeme zcela novou kuchyň, bar, nové odpady, 
elektroinstalaci, osvětlení, rozvody vody a plynu. Tyto práce jsou náročné 
a zahrnují celkovou modernizaci technického zázemí budovy, která bude 
po dokončení odpovídat moderním standardům. Dotace z Operačního 
programu Životní prostředí pokryje přibližně 8 000 000 Kč z celkových 
nákladů, které dosáhnou téměř 20 000 000 Kč. Po dokončení bude mít 
naše obec jeden z nejmodernějších kulturních domů v regionu, což výrazně 
přispěje k rozvoji společenského života. 
 

OPRAVA PROVOZNÍ BUDOVY NA KŘIŽOVATCE 
 

Dalším letošním projektem je oprava provozní budovy na křižovatce. 
V březnu letošního roku nám přišlo kladné Rozhodnutí o dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí. Dotace ale není vysoká a činí zhruba 30% 
uznatelných nákladů, a to je cca 1.000.000,- Kč. Toto je ale trend poslední 
doby a časy kdy dotace přesahovaly 70% jsou pryč. Nyní jsme ve fázi 
přípravy vypsání výběrového řízení na zhotovitele stavby. Pokud se podaří 
vybrat vhodného dodavatele, plánujeme opravu ještě letos, aby budova 
opět mohla plnit svou funkci jako autobusová zastávka a místo pro 
poskytování různých služeb. 
 

VÝSTAVBA NOVÝCH CHODNÍKŮ 
 

Rozhodli jsme se nechat si vypracovat studii projektu na výstavbu nového 
chodníku v nejnebezpečnějším úseku obce, kolem Dreslerů.  
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Studie je již hotová a počítá s realizací ve dvou etapách. První etapa 
povede od č.p. 230 po č.p. 11 a druhá etapa od č.p. 12 po č.p. 241. Nyní 
budou probíhat jednání s majiteli přilehlých pozemků a projektantem. 
Pokud se nám podaří dohodnout a zajistit financování, rádi bychom projekt 
v následujících letech uskutečnili. Bez získání dotace by však bylo 
vybudování těchto chodníků velmi obtížné. 
Děje se toho opravdu hodně v letošním roce a já věřím tomu, že vše 
zvládneme a že zastupitelstvo plní co slíbilo a posouvá naši obec stále 
dopředu. Přeji vám krásné jarní dny a těším se na den obce, který proběhne 
v sobotu 28.6.2025, a na který vás tímto již teď srdečně zvu. Co nás na den 
obce čeká? O tom zase v příští zpravodaji. 
 
Děkuji vám za trpělivost při všech těchto změnách.  
 

Tomáš Horut, starosta 
 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Zprávičky z naší školičky 

 

Od druhé poloviny měsíce dubna jsme využili každé sluneční počasí.  Díky 
rodičům našich dětí jsme navštívili nově narozená mláďátka. Děkujeme 
rodině Kalíškové, Wálkové, Horutové a Dreslerové. Pozorovali jsme 
přírodu, jakou rychlostí rostou listy na stromech, obilí a různé druhy květin 
a keřů. Díky vycházkám poznáváme kouty naší vesnice a krásu jarního 
období. Využili jsme hojnosti rozkvetlých pampelišek a sbírali jsme jejich 
květy. Ty potom pomocí děti za pomoci paní asistentky Katky proměnily v 
pampeliškový med. Na školním hřišti jsme si vyzkoušeli, jak se vyrábí veliké 
bubliny. Vše k výrobě nám zapůjčili rodiče Veřmiřovští, kterým děkujeme. 
Také na naší zahradě děti s paní učitelkou Maruškou zaseli na vyvýšených 
záhoncích semínka ředkviček, mrkve a hrášku. A konečně děti mohly 
pobývat na pískovišti školní zahrady, které po zimě bylo docela mokré a 
vyzývalo k tvoření. 

      Růžena Jurková, učitelka MŠ 
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Duben a květen u nás ve škole 

Zápis do 1. třídy  

V úterý 8. dubna proběhl zápis do 1. třídy naší školy. K zápisu dorazilo 10 
dětí. Děti byly velmi šikovné a s velkou radostí a chutí nám předvedly, co 
všechno už umí. Děti ze čtvrté a páté třídy pro naše budoucí prvňáčky 
vyrobily drobné upomínkové dárečky. Na děti se budeme těšit v září ve 
škole!  

  

Velikonoční tvoření   

Ve středu 16. dubna jsme se rozhodli věnovat čas velikonočnímu tvoření. 
Naše škola se tak proměnila v tvůrčí dílny, kde si mohly děti tvořit výrobky 
s velikonoční tématikou. Byli jsme velmi potěšeni, že naši školu navštívila 
také paní Jiřina Boková z Hůrky, která se celý život věnovala dětem a 
kulturnímu dění v okolních obcích.  Paní Boková poutavě povyprávěla o 
velikonočních tradicích a poté s nimi zdobila voskem barevná vajíčka. Děti 
byly nadšené a moc je to bavilo. Dalšími hosty naší školy byli pan Ladislav 
Glogar a Antonín Zelenka, kteří se zhostili náročného úkolu, a to naučit děti 
plést tatary. Přestože se proutí lámalo, nikdo z nich to nevzdával a kluci i 
holky si domů hrdě odnášeli svoje upletené pomlázky.   

Celé dopoledne ve škole panovala pohodová atmosféra a děti byly 
spokojené a šťastné, že si domů přinesly spoustu vlastnoručně vyrobených 
velikonočních ozdob. Moc děkujeme také našim hostům, kteří svým umem 
přispěli k úspěšnosti celé velikonoční akce. Budeme se těšit na příští rok.  
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McDonald's Cup  

Letos se naše škola již potřetí zúčastnila největšího školního fotbalového 
turnaje McDonald's Cup. Soutěžili jsme opět v kategorii malotřídek. V úterý 
6. května se konalo okresní kolo tentokrát v nedaleké obci Rybí. Družstvo 
bylo sestaveno z žáků druhé, třetí, čtvrté a páté třídy naší školy. V letošním 
roce se přihlásilo 7 družstev. Dětem se stejně jako vloni podařilo vyhrát 
skupinu a postoupit tak do finále. S obrovským nasazením a odhodláním 
se pustily do boje o první místo. Štěstí nám ale nebylo nakloněno, a tak i 
letos jsme nakonec prohráli. Do krajského kola jsme tedy ani letos 
nepostoupili. Prvotní zklamání ale velmi rychle vystřídala radost z krásného 
druhého místa. Dětem děkujeme za reprezentaci naší školy a obce.  
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Lubinský zpěváček rozezvučel Kopřivnici  

V Kopřivnici se opět uskutečnila pěvecká soutěž Lubinský zpěváček, která 
přilákala talentované mladé zpěváky a zpěvačky z našeho regionu. Naši 
školu reprezentovala děvčata Johana Šablaturová, Adriana Jochcová, 
Karolína Bayerová, Anna Gavlasová a Aneta Prašivková.  

Vítězkou soutěže se ve své kategorii stala Karolína Bayerová, druhé místo 
obsadily Anna Gavlasová a Aneta Prašivková. Konkurence mezi dětmi byla 
velká a všechny účastnice svými výkony zaujaly porotu i diváky a předvedly 
skvělý pěvecký um.  

  

Eva Grulichová a Petra Gavlasová, učitelky ZŠ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou – zpráva o 
činnosti spolku za myslivecký rok 2024/2025 

Předmětem činnosti spolku je především myslivost. 

Dle zákona je myslivost soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k 
volně žijící zvěři, jako součást ekosystému, a spolkové činnosti směřující k 
udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků, jako součást kulturního 
dědictví. 
Hospodaříme v pronajaté honitbě od Honebního společenství Bernartice 
nad Odrou o výměře 911 ha. 

Nejvyšším orgánem je členská schůze mysliveckého spolku, spolek 
zastupuje pětičlenný výbor. 

Jako uživatel honitby jsme povinni pro každých započatých 500 ha honitby 
mít ustanovenou mysliveckou stáž.  

Mysliveckou stráží v honitbě Bernartice nad Odrou jsou Jakub Papák a Petr 
Šimíček. 

Máme také v našich řadách proškolenou osobu, prohlížitele ulovené zvěře. 

Proškolené osoby provádějí prvotní vyšetření zvěře po ulovení. Na základě 
posouzení mohou uvolnit kus pro spotřebitele v jeho domácnosti, nebo do 
místního maloobchodu nebo maloobchodního zařízení. 

Osvědčení vlastní pan Jakub Šimíček. 

Členská základna čítá 16 členů. Praxi vykonává jeden adept myslivosti. 
Členské schůze jsou svolávány dle potřeby. V loňském roce jsme se sešli 
8x. 

Veškerá spolková činnost je dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv odměnu. 
Členové ji vykonávají převážně ve svém volném čase. 

Členem spolku se může stát kdokoliv, ale pro výkon práva myslivosti, které 
je jedním z předmětů činnosti spolku, je potřeba vlastnit lovecký lístek, mít 
složenou zkoušku z myslivosti, vlastnit zbrojní průkaz. Těmito poměrně 
vysokými nároky na členy se mírně odlišujeme od ostatních spolků v obci. 
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Činnost našeho spolku 

Jednak je to péče o majetek spolku, na tom se členové podílejí především 
na společných brigádách, kde jsme se zaměřili zejména na: údržbu, 
rekonstrukci stávajících a výstavbu nových loveckých a krmných zařízení, 
ale také v rámci samostatné činnosti, například během roku je potřeba 
pravidelně vyžínat některé úseky v honitbě. 

K majetku spolku náleží i myslivecká chata, která také vyžaduje 
pravidelnou údržbu. 

Hlavní předmětem našeho spolku je Chov zvěře a péče o zvěř 

Z kraje podzimu se provedl pravidelný nákup a závoz krmiva, doplnění 
slanisek na zimní měsíce. 

Pro přikrmování zvěře v období nouze jsme zajistili15 q kukuřičného zrna, 
10 q ječmene, 10 q ovsa, 2q pšenice zvěři celoročně předkládáme 
minerální lizy. 

Pro zvěř drobnou zajišťujeme obilné odpady a k nim přimícháváme také 
pšenici. 

 

Výskyt zvěře v honitbě 

Drobná zvěř – bažant obecný, zajíc polní, různé druhy kachen. 

Zvěř spárkatá – zvěř srnčí, černá, dančí. 

Srnčí zvěř – je hlavní zvěří chovatelského zájmu v naší honitbě.  

Zvěř černá – nezdržuje se u nás trvale, je to spíše zvěř migrující v rámci 
okolních honiteb. 

Zvěř dančí – pouze sporadický výskyt, kdy je v honitbě zahlédnuto pár kusů 
této zvěře během roku. 

Do chovu a péče o zvěř je potřeba zařadit i její odlov 

Jak totiž jedno staré myslivecké přísloví tvrdí: Nejdůležitějším prostředkem 
v chovu zvěře je kulovnice. 

Základem každého správného chovu je odstranit slabé a neperspektivní 
jedince a ponechat v chovu pouze jedince s dobrou genetickou výbavou. 

Dále je třeba vzít v potaz, že až 70 % genů se přenáší z matky na potomky, 
a proto je v řádném chovu nesmírně důležitý zejména průběrný odlov zvěře 
holé (zvěř samičí a mláďata). 
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Odlov zvěře v mysliveckém roce 2024/2025 

Odlov srnčí zvěře:  

plán odlovu byl splněn na 100 %  

Bylo uloveno: 

20 srnců  

14 srn + 7 ks úhyn 

12 srnčat + 3ks úhyn 

Bohužel opět musím i zmínit stále narůstající počet kusů sražených 
motorovými vozidly. 

Za loňský myslivecký rok byl uloven v naší honitbě 1ks černé zvěře. 

Ze zvěře myslivosti škodící bylo uloveno 12 lišek a 1 kuna. 

Na společných lovech (honech) bylo uloveno: 

dne 30.listopadu 2024: 6 zajíců, 1ks srnčí zvěře stržen psem,      

honu se zúčastnilo 23 střelců a 21 honců, 

a 26.prosince 2024 byli uloveni 3 zajíci, 1 bažant, 1 kuna,  

honu se zúčastnilo 8 střelců a 12 honců. 

Celkem se tedy loni odlovilo ze zvěře drobné 9 zajíců a 1 bažant. 

 

Kynologie 

Aktuálně držíme 2 lovecky upotřebitelné psy. 

 

Propagace MS a myslivosti u veřejnosti, činnost kulturní 

O myslivosti průběžně informujeme spoluobčany formou vývěsné skříňky v 
centru obce a příspěvky do obecního zpravodaje.  

Společně s ostatními spolky a obcí se podílíme na kulturních akcích a 
akcích pro děti. (Obecní den, den dětí). 

Je zde možnost si od nás pronajmout mysliveckou chatu. 

Dále je možnost od nás získat zvěřinu pro osobní spotřebu. 
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Z činnosti spolku v mysliveckém roce 2024/2025 

Myslivecký rok je datován od začátku dubna do konce března následujícího 
roku. 

V dubnu 2024 se u nás konala Chovatelská přehlídka trofejí ulovené zvěře 
okresu Nový Jičín. 

V neděli 21.dubna 2024 proběhl návoz trofejí do sálu KD a jejich instalace 

Během začátku týdne jsme do vyzdobili prostory a připravili nástěnky 
týkající se spolkových aktivit v obci a něco z historie našeho spolku.  

Ve čtvrtek 25.dubna 2024 proběhla vernisáž pro předsedy a hospodáře 
mysliveckých spolků okresu NJ.  

V pátek 26.dubna 2024 proběhly komentované prohlídky pro naši 
mateřskou a základní školu. 

Pro děti byla v rámci chovatelské přehlídky uspořádána výtvarná soutěž na 
téma Děti – zvěř a příroda kolem nás.  

Samotná přehlídka pro širokou veřejnost proběhla v sobotu a neděli 27-
28.dubna 2024. 

Kromě zmíněných trofejí, kterých zde bylo instalováno přes 1022 kusů, byl 
připraven doprovodný program pro děti, prodej mysliveckých doplňků, 
zajištěno občerstvení v podobě myslivecké kuchyně. 

Za organizaci přehlídky náš spolek obdržel v červnu „Ocenění za práci pro 
myslivost a ČMMJ“ na okresním zasedání sněmu členů ČMMJ. 

Měsíc po přehlídce nás v rámci spolku čekala další velmi důležitá a nutná 
záležitost v rámci spolkové činnosti, a to volba nového výboru spolku 
z důvodu uplynutí funkčního období stávajícího výboru spolku, které u nás 
činí 5 let. 

16. května 2024 na členské schůze proběhlo  

1. Odvolání výboru spolku 

2. Volba nového výboru 

Zvolen byl výbor v tomto složení:  

Předseda: Bc. Petr Šimíček 

Místopředseda: Bc. Jakub Šimíček 

Jednatel: Igor Bulek 
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Myslivecký hospodář: Ing. Petr Bršťák 

Finanční hospodář: Ing. Petr Holub 

 

8. června 2024 jsme se zúčastnili spolu s ostatními spolky Dětského dne U 
Odry   

12. června 2024 proběhla schůzka se zástupci lesů ČR na lesní správě ve 
Vítkově. 

Týkala se tématu škod způsobených zvěří na lesních porostech, škod 
z mimořádných opatření. 

29. června 2024 zajištění občerstvení + střelnice na obecním dni, oslavy 
650 let obce.  

V srpnu proběhl poplatkový odlov srnčí zvěře.  

Dále v srpnu byla podepsána nová smlouva s Lesy ČR o nájmu pozemku 
pod mysliveckou chatou. 

5. září 2024 se provedl rozvoz krmiva pro zvěř pro přikrmování zvěře 
v období nouze 

11. října 2024 jsme uspořádali posezení s občerstvením, se všemi kteří, se 
podíleli na organizaci CHPT v dubnu, jako takové malé poděkování za 
spolupráci. 

18. listopadu byla zaslána žádost o prodloužení povolení k vjezdu 
motorovými vozidly na Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR. 

Schválení žádosti jsme obdrželi 30.1.2025 

30. listopadu proběhl hon na drobnou zvěř 

26. prosince proběhla štěpánská vycházka 

29. prosince 2024 společně s ostatními organizacemi jsme přispěli ve 
sbírce na Strom života v rámci akce zpívání koled 

22. února 2025 proběhlo sčítání zvěře, nutné pro myslivecké plánování na 
nadcházející rok, a také výběr trofejí ulovené zvěře v naší honitbě 
k předložení na chovatelské přehlídce. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům spolku za odvedenou práci 
pro náš myslivecký spolek Bernartice nad Odrou, rodinným příslušníkům 
za jejich podporu a trpělivost,  
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Určitě je na místě poděkovat i mysliveckému hospodáři za jeho práci, ať už 
je to plánování, výkaznictví, evidenci a vše co k tomu patří. Dále také obci 
Bernartice nad Odrou za jejich finanční a morální podporu, Honebnímu 
společenství za umožnění provádění mysliveckého práva v uznané honitbě 
Bernartice nad Odrou, a všem spolkům za spolupráci v uplynulém 
mysliveckém roce. 

       Za MS Bernartice nad Odrou zpracoval předseda spolku Petr Šimíček 

 

 

Výstavba a oprava mysliveckých zařízení 
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Ověření nastřelení a nastřelování kulovnic před začátkem lovecké sezóny 
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Stavění a kácení MÁJE 
 

Ve středu 30. 4. 2025 jsme od 18:00 hodin u obecního úřadu stavěli 
„májku“. Počasí nám přálo a sešlo se nás opravdu dost, abychom 
každoroční akci dodrželi, „májku“ zdárně postavili a bečku s chutí vypili. 
Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli, ale také děkujeme přihlížejícím, bez 
jejichž povzbuzování by to bylo určitě obtížnější. 
Zároveň bychom chtěli všechny pozvat na tradiční kácení „májky“, které se 
uskuteční v pátek 30. května 2025 od 18:00 hodin před obecním úřadem. 
Budou připravena tradiční uzená žebra a o ostatní občerstvení bude jako 
vždy postaráno. Přichystána bude tombola a jednou z cen bude pokácená 
„májka“. Přijďte se dobře pobavit. 

            Těší se HASIČI 
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Jarní vycházka 

V neděli 27. dubna v jsme se v odpoledních hodinách sešli na společnou 
Jarní vycházku, která již tradičně zahajuje turistickou sezónu. Společnou 
procházku o délce necelých 7 km kolem řeky Odry a okolo nedaleké 
štěrkovny absolvovalo čtyřicet účastníků, různých věkových skupin, což 
nás více než příjemně potěšilo. Věkový rozdíl mezi nejmladším a 
nejstarším účastníkem společné procházky činil 70 let.  Další účastníci se 

přidali po trase 😊.  

Celý „pochod“ proběhl v poklidné a přátelské náladě, za což všem 
děkujeme. Někteří z účastníků se dokonce pohybovali v místech, kde ještě 
nikdy předtím nešli a přesně to bylo záměrem.  Zpestřením nejen pro malé 
turisty bylo sledování nákladních vlaků. Na závěr společné procházky nás 
čekalo společné opékání špekáčků u ohniště na Mankovských lukách 
s ostatními účastníky Jarní vycházky. Celkový počet všech účastníků 
tohoto tradičního a oblíbeného zahájení turistické sezóny se nám 
nepodařilo zjistit, ale jak je zřejmé z fotografií nebylo možné nás / vás 

všechny spočítat 😊. 

Jsme rádi, že jste se zúčastnili a těšíme se na další setkání s vámi při 
dalších společných aktivitách. 

         Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Lukáš Kutěj 
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Dětský den  

Tělovýchovná jednota Sokol Bernartice nad Odrou ve spolupráci 
s Obecním úřadem v Bernarticích nad Odrou, ZŠ a ostatními místními 
spolky (hasiči, myslivci, zahrádkáři)  vás zve v sobotu 7. června 2025 – 
na DĚTSKÝ DEN, který se uskuteční v areálu u Odry. 

Začátek: 13,30 – 14 hod 

Srdečně všechny zve Za TJ Sokol 
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     HISTORIE 
 

80 let od ukončení II. světové války 

Podrobně jsem o II. světové válce psala ve Zpravodajích 3, 4, 5/2019 a 7, 
8, 9/2019 a 5/2022. Tentokrát si konec tohoto období přiblížíme pomocí 
zápisů ve farní kronice obce Bernartice nad Odrou.   

V říjnu 1944 znovu onemocněl zdejší farář P. Innocenc Kukla a od 1. 
listopadu 1944 byl dán do penze s tím, že mohl dále obývat zdejší faru. Od 
té doby, až do února 1946 byl administrátorem naší farnosti jmenován P.  
Karel Bršlica, kaplan ze Starého Jičína, který do obce pravidelně dojížděl 
3x týdně (úterý, pátek a neděle) a který v kronice zaznamenal tyto 
události… 

 

Výpis z Pamětní knihy farnosti Bernartice, rok 1945 

Válečné dění přiblížilo se značně našim krajům. Následkem toho 
objevovaly se častěji i v Bernarticích německé vojenské oddíly. Zvláště 
v únoru usadil se zde dělostřelecký oddíl na několik dnů. Následkem toho 
přeletovala i nad naší obcí ruská letadla a světelnými bombami osvětlovala 
v noci kraj. Při tom byla shozena zápalná puma. Naštěstí vyhořel jen stoh 
slámy v zahradě u Davidů č. 66. Začátkem května přiblížila se fronta do 
bezprostřední blízkosti Bernartic. Bojovalo se již ve Fulneku, Mankovicích 
a Svinově. Dělostřelba, a zvláště Stalinovy varhany (sovětské raketomety 
Kaťuša) bylo dobře slyšet. Byla všeobecná stísněnost. Nikdo nevěděl, zda 
bude zítra žít. Občané si připravovali kryty v dobrých sklepích. Zvláštním 
řízením Božím a nepopíratelnou pomocí P. Marie, patronky zdejší farnosti, 
byla obec úplně uchráněna škod a hrůz válečných. Odra vylila své vody, a 
tak vojsko, které sem směřovalo od Suchodolu nemohlo se sem dostat.  

Dne 6. května 1945 obsazen byl Rudou armádou Nový Jičín a Starý Jičín. 
Občané vidouce vlát na Starém Jičíně československé prapory vyvěsili 
radostně také čsl. vlajky. Občané jednomyslně připisovali tuto zvláštní 
ochranu Matce Páně, k níž ženy po několik týdnů před tím konaly denně po 
mši hodinovou pobožnost, v níž prosily o ochranu Matky Boží.  

Mírová oslava a děkovné bohoslužby se konaly v kostele v pondělí 
svatodušní 21. května s tímto pořadem: slavná zpívaná mše svatá na 
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poděkování Bohu. Po ní krátká promluva, v níž vzpomněl administrátor 
mimořádné ochrany P. Marie. Po promluvě bylo Te Deum, svaté 
požehnání, a nakonec chorál Svatý Václave a státní hymna. Účast na 
bohoslužbě byla přímo obrovská – kostel byl zaplněn do posledního 
místečka. 

Dne 7. a 8. září 1945 uspořádána byla děkovná pouť na sv. Hostýn, na 
kterou bylo díky přímluvě P. Josefa Glogara, zdejšího rodáka, přiděleno 
poutníkům z naší obce 8 vlakových vozů ze stanice ve Valašském Meziříčí. 
Poutníků bylo 196 a připojili se k poutníkům ze starojické farnosti, kterých 
bylo 284. Šlo se pěšky s hudbou na nádraží do Valašského Meziříčí, pak 
vlakem do Bystřice pod Hostýnem. Poutníci se vrátili 8. září večer ve 21,30 
hodin.  

Při dušičkové slavnosti bylo vzpomenuto obětí války z naší obce. Vzadu 
v kostele byl vyzdoben hrob a na něm vyloženy fotografie zemřelých (Jan 
Bayer, popraven v polské Vratislavi roku 1944 a Alois Drlík, zemřel na 
pochodu smrti v březnu 1945).  

P. Josef Glogar (později prelát a generální vikář olomoucké arcidiecéze), 
který prožil v koncentračních táborech Buchenwald a Dachau šest let, se 
vrátil do rodné obce v červnu a sloužil děkovné bohoslužby v našem 
kostele, při nichž děkoval občanům za jejich modlitby.  

konec citace z farní kroniky 

 

Výpis z kroniky obce Bernartice nad Odrou, květen 1945 

V neděli 6. května se fronta přiblížila od Kletné, Hladkých Životic, Pustějova 
k Suchdolu a od Nového Jičína a Starého Jičína. Pro velké povodně 
následkem jarních dešťů byla Odra rozvodněna a železniční a silniční 
mosty přes Odru byly Němci předčasně demolovány, a tak ustupující 
německá vojska změnila směr na Jeseník. Ti, co to nestihli padli do zajetí, 
také se značný počet vojáků utopil v rozvodněné Odře. Některým se 
podařilo ještě dopoledne 6. května přeplavat Odru. Tito vymáhali na našich 
občanech na dolním konci dopravní prostředky, hlavně jízdní kola a civilní 
obleky, a to vyhrůžkami zastřelením. Potom ihned opouštěli obec směrem 
na Hůrku…. Kolem půlnoci z 6. na 7. května utichla střelba ze samopalů a 
kulometů, která se ozývala od oderských luk a nastal klid.   
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Okolo 8. hodiny ranní v pondělí 7. května přijela do Bernartic na dolní konec 
směrem od Suchdolu (nebo od Kunvaldu) vojenská kareta s prvními 
sovětskými vojáky – asi třemi, s důstojníkem v hodnosti majora.  Tito však 
obratem odjeli zpět do Kunvaldu. Byla to asi hlídka a s občany se takřka 
nesetkali. K desáté hodině dopolední 7. května přijela na křižovatku od 
Šenova druhá kareta se dvěma sovětskými vojáky. Byla to asi také hlídka. 
Několik nadšených občanů, kteří se nezalekli frontových událostí je již 
nadšeně vyhlíželo od hostince č. 26. Paní máma Handrychová z hospody 
donesla chléb a sůl na přivítanou starým obyčejem. Potom byli pohoštěni 
koláči a domácí pálenkou. Nastalo dorozumívání posunky a našli se i 
občané, kteří rusky uměli. Vojáci se hlavně ptali, jestli jsou v obci 
„Germáni“. Po chvíli odjeli zpět k Šenovu.  

konec citace z obecní kroniky 

 

V roce 2005 vyšly ve Zpravodajích obce osobní vzpomínky na válku, a to 
paní Marie Drlíkové č. 38, Josefa Maléře č.107, Aloise Hoppa č. 218, Josefa 
Šimíčka č. 47, Jana Klose č. 110, Růženy Klosové č. 2. a Anny Rendlové 
č. 176 (psala o tom, jak polní maršál Ferdinand Schörner zabral při ústupu 
jejich dům – Zpravodaj 5/2019). 

Stručně si je připomeňme (zkráceno): 

Růžena Klosová č. 2 

Na gruntu č. 2 byla dosazena početná rodina Umbrechtova z Tyrol. 
Počátkem května 1945 naložila na vůz osobní věci o odjela s jedním koněm 
a volem směrem na Oderské vrchy. Jednoho koně zabili a naložili do kádě 
a vezli ho s sebou. Ustupující němečtí vojáci, převážně Vlasovci, 
postupovali směrem od Šenova, zaplnili celý dvůr a chovali se zde jako 
doma. Zabíjeli a vařili, co ještě zbylo, také březí prasnici. Pobyli asi dva dny 
a odjeli. Na gruntě po všech zbyla jenom spoušť, celé hospodářství bylo 
rozvráceno, bez koňů, vepřového, dobytka a slepic. Prázdno. Pole 
zaplevelena, úroda na nich žádná. Byly to těžké časy a dalo hodně práce 
hospodářství obnovit.      

Josef Šimíček č. 47 

Asi týden po skončení války musel otec poskytnout ruským vojákům koně 
a vůz a já jsem s nimi jel jako doprovod do Čech. Jel se mnou ještě Vilém 
Poláček s koněm od Josefa Papáka. Dojeli jsme až k Olomouci a odtud 
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jsme chtěli s Vilémem utéct domů. Vojáci nám v tom však zabránili. Další 
den jsme zvýšili tempo, dojeli jsme na hrad Bouzov a následující den až do 
Svitav. Vojáci koně hnali a jeden kůň tempo nevydržel. Nechal jsem jej jít 
krokem, ale vojáci mi vzali opratě a koně s bitím hnali dál. Kůň to nevydržel 
a lehnul, zůstal jsem s ním a bylo mi do pláče. Druhého dne se koni podařilo 
postavit a já jsem se s ním začal pomalu vracet domů. Trvalo to několik dní. 
Kůň cestu domů sice zvládl, ale nakonec doma, asi za týden zemřel.    

Jan Klos č. 110 

Pracoval jsem jako zahradník u firmy v Novém Jičíně a měli jsme na starosti 
i tamní hřbitov. Občas tam přijelo německé vojenské auto a zastavilo 
v místech, kde byla stará pískovna za hřbitovem. Jednou jsme se schovali 
za túje u hřbitova a pozorovali, co se děje. Vojáci v pískovně ke čtyřem 
kůlům přivázali odsouzené vojáky zběhy a šestičlenná četa je postřílela. 
Byla to hrozná podívaná, vícekrát jsme se dívat nešli. Později jsme se 
dověděli, že to byli kluci z Hlučínska, kteří museli narukovat do 
Wehrmachtu a zběhli z fronty. Zemřeli chudáci tak blízko od domova. 
Někteří pak byli pohřbeni na neoznačeném místě na hřbitově.  

Marie Drlíková č. 38 

Za války jsem byla nasazena na práci v zemědělství, nejprve v obci, potom 
u německého sedláka v Klokočově. Tam jsem byla až do konce války. Jak 
se fronta blížila nastal na statku zmatek a hospodáři se vydali na ústup. 
Ruská letadla ostřelovala silnici, která byla plna ustupujícího německého 
vojska i civilního obyvatelstva. Ještě s jednou kamarádkou jsme měly 
strach, protože se šrapnely ze střel zapichovaly všude kolem nás na dvoře. 
Schovaly jsme se pod vůz pod kolňou. Silnice byla plná mrtvých a raněných 
koní a lidí.  Můj tatínek pro mě přijel na kole. Já jsem si půjčila kolo na 
statku, naložili jsme pár mých věcí a jeli. Cesta byla strašná, neustále 
ostřelovaná, museli jsme se ukrývat pod mosty. Všude bylo plno vojáků, 
koňů, byly slyšet výstřely z děl. Počasí bylo deštivé a nevlídné. Doma jsme 
se potom schovávali ve sklepě.  5. května ráno nás tatínek vyvedl ze 
sklepa, všude byl klid a nikde ani noha a tatínek říkal, že je po všem, je 
konec války.  Moc jsme se radovali. Nás asi sedm děvčat napadlo, že 
bychom měly přivítat osvoboditele, ale daleko jsme nedošly. Na Starém 
mlýně jsme potkaly dva vojáky a dostaly jsme strach a utekly domů. Tam 
nás za tento čin nepochválili. Asi po roce jsem si do Bělotína šla vyzvednout 
své věci ze statku. Vše bylo plesnivé, vůbec jsem nezjistila, jak se tam 
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dostaly. A o bývalých hospodářích jsem už nikdy neslyšela. My jsme byli 
mladí, bylo nám 19 let. Radovali jsme se, že je mír.     

Josef Maléř č.107 

Na jaře 1945 jsem byl přidělen kopat zátarasy k obraně Nového Jičína. Na 
silnici do Příboru jsme kopali jámu hlubokou dva a půl metrů a dlouhou čtyři 
metry. Kopali jsme ručně, byla to dřina. Nedaleko byla stará pískovna, kde 
popravovali dezertéry. Jedna auta přijížděla s dezertéry, druhá odvážela 
rakve. Dodnes mi zní v uších střelba. Přes naši vesnici utíkali němečtí 
vojáci a jednou nocovali u nás ve stodole na slámě a v noci si tam svítili 
svíčkami. Nic nepodpálili, ale v noci jsme vůbec strachy nespali.  Jindy tu 
nocoval maďarský oficír se svými vojáky.  Staral se hlavně o to, co sníst. 
V kuchyni se jen peklo a vařilo, prase zabral někde v Loučce a dřevo na 
topení u nás a u sousedů. Zůstaly tu po nich necky, které, jak jsme později 
zjistili, byly kradené. Další tři Němci utíkali až od Stalingradu a o Hitlerovi 
mluvili velmi pohrdavě. Dalšímu Němci jsem musel půjčit kolo, které mi 
vrátil a jevil se jako slušný člověk. Jeho vojáci mi však prozradili, že se 
choval na Ukrajině a v Rusku velmi krutě a neváhal vraždit i děti.    

Alois Hopp č. 218 

Na konci války jsem se k večeru vracel domů od Viktora Šimíčka přes pole 
a v té době ostřelovala ruská letadla vlakovou trať mezi Suchdolem a 
Jeseníkem.  Při přeletu nad Bernarticemi jedno letadlo vypustilo osvětlovací 
raketu na padáčku, a ta zapálila stoh slámy na poli. Když Němci začali 
ustupovat, přinutili zemědělce, aby jim poskytli potahy i vozy. Já, a ještě 
dva kamarádi jsme museli jet. U Starojické Lhoty se ti dva rozhodli, že dají 
koně Němcům a vrátí se domů. Také mě přemluvili, ať jdu s nimi. Ale 
hospodář, který mi ty koně svěřil mě prosil, ať mu je dovedu zpět. A tak 
jsem pokračoval v jízdě s Němci. Někde v lesích u Potštátu mi německý 
voják dovolil vrátit se i s koňmi. Rychle jsem se otočil, ať si to nerozmyslí a 
doufal jsem, že nezabloudím. Neznal jsem to tam, a tak jsem jel stejnou 
cestou zpět, až jsem narazil na kolony ustupujících Němců. Raději jsem se 
vydal po poli, nevěděl jsem, kde se nacházím, až jsem dojel k městu. Byly 
to Hranice, a tam mi lidé ukázali, kudy jet domů. Poli jsem dojel až k Hůrce, 
odkud jsem viděl kolonu ustupujících Němců směrem ke Starému Jičínu. 
Lidé se právě vraceli z májové pobožnosti v našem kostele.  Potom jsem 
pomáhal s koňmi Rusům při opravě mostu přes Odru. Z rádia jsem pak 
poslouchal výzvu Prahy o pomoc. V květnu byly v Novém Jičíně oslavy 
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ukončení války a když jsem se z nich vracel na Rolicách jsem potkal  
Viktora Šimíčka, jak vezl na bryčce Rusy. Těm se zdála jízda pomalá a 
zmocnili se opratí. Jeden Rus úmyslně hodil bič na zem a vyzval Viktora, 
aby mu jej podal a mezitím rychle pobídl koně a ujeli tryskem pryč. Takže 
koně, které jsem při odsunu Němců zachránil, ukradli Rusové.  

Eduard Bayer č. 27 výpis z jeho Pamětí 

6. května zrána přijel k nám do Lešné na motorce synovec Josef Papák a 
říkal, že Tyroláci opustili náš grunt. Hned jsem s ním na motorce odjel do 
Bernartic, cestou jsme míjeli ustupující německé vojáky. Náš dvůr byl plný 
koní od dělostřelectva, které se krmili senem a u mostu stála německá 
baterie děl, zamaskovaná větvemi, nasměrovaná na Bartošovice a 
Hukovice. Děla měla kalibr 16 cm. Velitel německých dělostřelců měl 
stanoviště ve vilce č. 128 a dělostřelci bydleli na našem gruntu, vařili si na 
sporáku v kuchyni a v kotli v síni.  Vojákům jsem řekl, že je to můj grunt, že 
mě Němci vyhostili s celou rodinou do Protektorátu a dosadili sem rodinu 
z Tyrol. Oni mi sdělili, že Tyroláci odjeli hned ráno, vzali si moje koně, 
všechny věci si naložili na vůz, zabili si dvě prasata, která si nasolili a odjeli 
směrem na západ. Vojáci se dožadovali prasete, které ve chlévě zbylo 
výměnou za koně.  Vojáci si ještě zabili jalovici a nechali nám za ni pískový 
cukr a rychle odjeli. Řídící naší školy Josef Brož pro mě poslal, abych přišel 
na křižovatku, že dorazili ruští vojáci a nikdo se s nimi neuměl domluvit. Já 
jsem rusky uměl, naučil jsem se v legiích. Bylo to 7. května a směrem od 
Šenova přijeli dva ruští vojáci s dvoukolovým vozíkem, který táhl kůň. Na 
křižovatce stálo několik občanů. Hospodská Hanka je přivítala po 
slovanském způsobu chlebem a solí. Voják sůl vysypal do vozíku a chleba 
dal koňovi. Od hospodské pak vypil sklenku šnapsu. V dalších dnech mě 
volali znovu překládat, ruští vojáci, bylo jich šest, mě vzali do světnice 
v hospodě (č. 26) a vyslýchali mě, zda vím o někom, kdo byl u 
„Volkssturmu“ (německá lidová domobrana). Nemohl jsem jim odpovědět, 
protože jsem byl v roce 1943 vyhnán do Lešné a v obci jsem nežil. Neměl 
jsem moc chuti s nimi mluvit. Měl jsem jiné starosti, byl jsem rád, že rodina 
válku přežila a mohla se vrátit na rodný grunt. Ten byl zdevastovaný, dvůr 
plný hnoje, vozy a nářadí polámané, obytné místnosti plné štěnic, pole 
pusté, zarostlé, zaseto nebylo nic. S ruskými vojáky jsem měl ještě další 
zkušenost. Přiběhla pro mě zděšená sousedka Otýlie Bayerová (č. 128), 
že jí vojáci rabují ve skříních a berou manželovy věci a šatstvo. Jejich velitel 
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byl na zahradě, zašel jsem za nim a vysvětlil, že to nemůžou dělat, že 
nejsme nepřátelé. Pomohlo to, velitel rabování zastavil. Možná tomu 
napomohla i nabídnutá kořalka od paní Otýlie.  

Fotografie našich občanů ze stavění zábran, tzv. pancéřových 
překážek. 

Naši občané museli povinně pomáhat při zákopových pracích na katastru 
obce a také je Němci nasadili na stavění „pancéřových přepážek“ na silnici 
mezi Šenovem a Novým Jičínem, které měly zastavit ruské vojsko. Jednalo 
se o dřevěné barikády ze silných klád, které byly asi 3 metry vysoké a kladly 
se napříč cesty, aby vytvořily barikádu o tloušťce asi 4 metry. Uprostřed se 
ponechával úzký klikatý průchod. Barikády se někdy doplňovaly kamením 
a cihlami. Všeobecně se tyto stavby považovaly za nesmyslné, protože 
nebyly schopny zastavit tanky.  
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Pan Leopold Biskup ve své knize Zaváté stopy zapsal vzpomínky 
Františka Tvarůžka, narozeného v roce 1877: 

Za okupace, v půli března roku 1945, jak už se blížila fronta od východu do 
našeho kraje, byli tu nakomandováni studenti z Prahy (tenkrát ještě 
“Protektorát”) na zákopové práce pro vojenské frontové účely. Bylo jich 
okolo třiceti a přebývali různě po Jeseníku, hlavně v sále hospody. Jejich 
práce, pod vedením německého důstojníka a několika nižších šarží byla po 
různu v lese kolem Odry – od Mackových dolů až po koupaliště – kopání 
zákopů a okopů pro možnost vojenských operací, kdyby fronta došla až 
sem. 

Jedna parta studentů kopala zákopy a druhá pod vedením německé 
vojenské pracovní čety kácela v lese v blízkosti Mackových dolů smrkové 
stromy pro potřebu stavby vojenského srubu. Skácené stromy se na místě 
řezaly na potřebné míry a také tesaly. Srub o rozměrech asi 10 x 8 metrů 
byl v půli dubna hotov. Také zákopové práce v ten čas už končily. 

V průběhu těch vzpomenutých vojenských prací neměl nikdo z civilů – 
hlavně Čechů přístup do lesa. Ten byl vojensky hlídán. (Ale p. Tvarůžek 
jako hlídač celého lesa mohl, a tak všechno viděl). 

Studenti někdy potají a jen na chvíli zavítali i do naší obce – sháněli něco 
na zub. 

Počátkem května r. 1945 bylo vše připravené a v lese byl klid. Němečtí 
vojáci ještě hlídali, ale šestého května za deštivého počasí se už střílelo 
v Suchdole a u nás v obci se v úkrytech po sklepech čekalo, co bude dál. 
V noci z 6. na 7. května střelba už od Suchdolu utichala a fronta se nám 
vlivem rozvodněné Odry vyhnula. Oderské louky byly pod vodou a směr 
fronty se od Suchdolu stočil na Jeseník. Tím také nebylo použito 
chystaných zákopů, ani postaveného vojenského srubu. 

Ten srub prý stejně pár dnů po válce lidé z Hůrky v tom chaosu a bezvládí 
rozebrali a odvezli domů, jako dřevo na topení. Tak skončily vojenské 
přípravy pro možnost frontových bojů v Mackových dolech.  

Závěrem přidám vzpomínku mojí mamky Blaženy Varmužové na 
zákopníky. Za války byla celá rodina nuceně vystěhovaná z naší obce do 
Protektorátu do Lešné u Valašského Meziříčí. Tam vídávala pochodovat 
zákopníky. Byli to mladí kluci, studenti z uzavřených pražských vysokých 
škol.  
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Byli ubytováni v Lešné v sokolovně v denně chodili ve dvojstupu přes obec 
s nářadím přes rameno kopat zákopy. Lidé vždy vybíhali ven a zdravili je a 
oni jim odpovídali voláním: nazdar! Líbili se hlavně mladým děvčatům. Na 
veselou melodii si do kroku zpívali tuto písničku:   

 

My jsme mladí zákopníci, máme rádi muziku, 

když ji někde uslyšíme, zahodíme motyku. 

Dáme si hned hrát, co má každý rád. 

My jsme ještě mladí kluci, chceme si svět užívat. 

Vyšel jsem si jednou z rána do Choryně k doktoru, 

měl jsem jenom zápal švindlu, vyhodil mě na chodbu, 

musel jsem domů, a ještě k tomu 

dal mě parťák podkopávat tu dálnici z betonu. 

 

Na zákopníky si vzpomíná i Alois Šimíček. V době války bydlel s rodinou 
ve Valašském Meziříčí a vídával je, jak pochodovým krokem chodili 
s nářadím přes rameno. A vzpomíná si i na dálnici z betonu. Vedla 
v místech dnešní továrny DEZA. 

 Ilona Stavinohová, kronikářka 

 

     RŮZNÉ 
 

Přání paní Miladě Pohankové 

 

Dne 3. 6. 2025 oslaví krásné 94. narozeniny skvělá paní Pohanková 
Miladka. 

Je naší pravidelnou pacientkou na Oddělení následné péče 3 v Městské 
nemocnici v Odrách bezmála 20 let (aspoň co má paměť pamatuje). 

Za tu spoustu let, kdy si u nás pravidelně poléčí své neduhy, rozdává 
úsměvy a optimismus. 

„Jak se daří paní Pohanková?“ ...“Přiměřeně věku“, zní odpověď paní 
Miladky. A každá „závidíme“ její pozitivní postoj k životu. 
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Paní Miladka je úžasná žena se srdíčkem na pravém místě. Nikdy jsme 
nezažily negativní emoce z její strany. Její úsměv rozzáří každému den, ať 
je slunečno nebo pošmourno. 

Její vitalita, smysl pro humor a vše lidské je veliké požehnání. 

Paní Miladko vždy Vás rády přivítáme na naší „3“. Avanti máme na 
skladě..však vy víte…:) 

Paní Miladko přejeme Vám k narozeninám hodně zdraví, spokojenosti a 
životní pohody do dalších let. 

 

  Za kolektiv ONP 3.    

  Bc.Vavřačová Pavlína 

  staniční sestra      
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Kontaktní informace 

 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
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